桂开办函〔2020〕24号
自治区扶贫办关于印发新型冠状病毒疫情

防控应急预案的通知

各处室、机关党委、中心、办、组：

现将《自治区扶贫办新型冠状病毒疫情防控应急预案》印发给你们，请认真贯彻落实。

                   广西壮族自治区扶贫开发办公室

                         2020年2月4日

自治区扶贫办新型冠状病毒疫情

防控应急预案

为落实好中央、自治区关于新型冠状病毒感染肺炎疫情防控的部署和要求，做好自治区扶贫办内部疫情防控工作，坚决打赢疫情防控阻击战，切实保障干部职工身体健康和生命安全，制定本预案。

1  适用范围

本预案适用于自治区扶贫办在职在编干部职工，跟班、抽调、借调人员（含在自治区扶贫办挂牌上班的临时机构工作人员），聘用人员（以下简称自治区扶贫办工作人员）以及在自治区扶贫办滞留人员发生新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作。

2  疫情分级

针对新型冠状病毒感染的肺炎具有起病急、传播快、人群普遍易感、病死率较高等特点，按轻重分为三个等级疫情。
2.1  一般疫情：是指自治区扶贫办工作人员不在办公区时，诊断为确诊病例，或被发现为疑似病例。或外部启动一级、二级响应，办公区无疫情的。

2.2  重大疫情:是指自治区扶贫办工作人员及滞留人员在自治区扶贫办办公区，有1-2人诊断为确诊病例，或被发现为疑似病例，或本单位10%以上（含）、50%以下的可动员工作人员投入防控工作。

2.3  特大疫情:是指自治区扶贫办工作人员及滞留人员在自治区扶贫办办公区，有3人以上（含3人）诊断为确诊病例，或被发现为疑似病例，并有继续扩散的趋势，或医院资源不足无法接诊，或本单位50%以上（含）的可动员工作人员投入防控工作。
3  启动响应
根据疫情发展，对照疫情分级，由自治区扶贫办新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组，按照“统一领导、反应及时、措施果断、依靠科学”的原则，研究启动相应级别的应急响应。
4  响应措施
4.1  一般疫情。
4.1.1  报告疫情。向自治区防控指挥部、患者所处辖区县级防控指挥部报告。报告内容包括：姓名、性别、年龄、症状表现、所处具体地址、联系人、联系电话等。

4.1.2  跟踪救治。通过病人家属、当地医院，联系入院手续办理情况，每天由所在（对应）处室，向当地相关部门、当地医院或患者家属、患者联系了解病情、救治相关情况。必要时，安排专人协助相关工作。

4.1.3  委托慰问。有条件确保安全隔离时，委托本办有关负责同志或者当地扶贫部门有关负责同志进行慰问。

4.1.4  移交工作。由患病工作人员通过电话等方式，将所负责工作报告所在单位（处室）主要负责同志。由所在单位（处室）主要负责人安排本单位同志代管。根据疫情发展，灵活安排工作。

4.1.5  心理干预。尽可能安排专业人员，对患者本人、患者家属、有思想波动较大的相关人员，进行心理干预，解除心理负担，维护心理健康。

4.1.6  筛查接触。对患者可能潜伏期内密切接触人员进行筛查，建立专门台账并报备。对疫情发展态势进行分析研判。

4.1.7  加强消毒。对全办的办公区域进行消毒，重点消毒患者所在区域。
4.1.8  加强排查。安排人员对所有进入办公区的人员进行体温测量。所有进入办公区人员必须戴口罩。

4.1.9  宣传培训。以灵活多样的形式，进一步向本办全体工作人员宣传党和国家的有关工作纪律、有关政策，宣传新型冠状病毒感染的肺炎病理特性、防治措施，培训防治、自救、心理干预等相关知识。严肃查处散播谣言等行为。

4.1.10  加强储备。加强对消毒等相关防疫物资用品的储备。

4.2  重大疫情。
4.2.1  报告疫情。向自治区防控指挥部、患者所处辖区县级防控指挥部报告。报告内容包括：防御工作安排，疫情发展，患者姓名、性别、年龄、症状表现、所处具体地址、联系人、联系电话等。
4.2.2  应急救治。联系城区指挥部、“120”平台，安排救治力量进行救治。

4.2.3  加强消毒。对全办的办公区域、外围区域进行彻底消毒，重点消毒患者所在区域。搭建消毒通道，提高消毒频次。

4.2.4  加强隔离。限制人员进入办公区，限制各楼宇、各楼层、各办公室间的人员走动。减少会议活动。对工作人员用餐进行包装供应，限制集中用餐。所有进入办公区人员必须戴口罩，进行必须的防护。

4.2.5  自救培训。培训在没有医生的情况下，安全救治患上新型冠状病毒感染肺炎的人员（包括自救）。培训防治、自救、心理干预等相关知识，培训如何加强隔离，减少传染途径。此外，以灵活多样的形式，进一步向本办全体工作人员宣传有关工作纪律和政策，宣传新型冠状病毒感染的肺炎病理特性、防控工作部署。严肃查处散播谣言等行为。

4.2.6  委托慰问。有条件确保安全隔离时，委托本办有关负责同志进行慰问。

4.2.7  跟踪救治。通过病人家属、当地医院，联系入院手续办理情况，每天由所在（对应）处室，向当地相关部门、当地医院或病人家属联系了解病情、救治相关情况。必要时，安排专人协助相关工作。

4.2.8  心理干预。安排专业人员或受过培训的人员，对患者本人、患者家属、有思想波动较大的相关人员，进行心理干预，解除心理负担，维护心理健康。

4.2.9  调整工作。由所在单位，按轻重缓急，对当前工作进行调整，确保资源优先投入疫情防控、人员救治中。

4.2.10  筛查接触。对患者可能潜伏期内密切接触人员进行筛查，建立专门台账并报备。每天对疫情发展态势进行研判。

4.2.11  加强储备。加强对消毒、隔离、自救、食品等相关物资的储备。

4.2.12  保障后勤。安排专门力量，落实参加应急处理人员、隔离人员的用餐、住宿等后勤保障。

4.3  特大疫情。
4.3.1  报告疫情。向自治区防控指挥部、患者所处辖区县级防控指挥部报告。内容包括：防御工作安排，疫情发展，患者姓名、性别、年龄、症状表现、所处具体地址、联系人、联系电话等。每天对疫情发展态势进行研判。

4.3.2  应急救治。联系城区指挥部、“120”平台，安排救治力量进行救治。

4.3.3  加强自救。在医院力量不足时，创造封闭条件隔离患者，在安全的前提下，由同事提供必要的帮助和条件，由患者开展自救。或在严格保护的前提下，由同事或家属救治，力争患者病情尽快好转，控制疫情蔓延。

4.3.4  强化隔离。将患者所在楼宇划定为疫区，严禁未加保护的非感染人员进入，坚决防止未加隔离的患者出门下楼。将患者未到过的楼宇划为未污染区，严格隔离和消毒，禁止患者及可能感染人员进入。设置警戒线，严禁外来人员进入办公区及外围。严禁各楼宇、各楼层、各办公室间的人员走动。停止举行人员聚集的会议活动。严禁集中用餐。

4.3.5  加强消毒。对全办的办公区域、外围区域进行彻底消毒，重点消毒患者所在区域。搭建消毒通道，提高消毒频次。所有进入办公区人员必须戴口罩，做好个人防护。

4.3.6  完善设施。根据需要，建设消毒、救治、生活相关设施。

4.3.7  心理干预。安排专业人员或受过培训的人员，对患者本人、患者家属、有思想波动较大的相关人员，进行心理干预，解除心理负担，维护心理健康。进一步向本办全体工作人员宣传党和国家的有关工作纪律、有关政策，严肃查处散播谣言等行为。

4.3.8  调整工作。由所在单位部分暂停业务工作，确保力量和资源优先投入疫情防控、人员救治。

4.3.9  保障后勤。安排专门力量，落实参加应急处理人员、隔离人员的用餐、住宿等后勤保障。
5  结束响应

末例病例治愈14天后无新发病例出现，经国家、自治区及患者所处辖区防控指挥部宣布响应结束，由自治区扶贫办防控工作领导小组决定，本办本次应急响应结束并组织缮后工作，修订应急预案。

6  保障措施
6.1  组织领导保障
建立健全防治工作责任制，在自治区扶贫办新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控领导小组统一领导、统一指挥、统一行动下，严格落实一把手第一责任人责任、分管领导直接责任、处室职能责任和属地负责制，切实做到组织领导到位、工作责任到位、防控措施到位。办领导同志深入一线，靠前指挥，反复检查，确保各个防控环节无一疏漏。对失职失责造成严重后果的，要严肃追究责任。领导力量、作战力量要有储备，建好梯队。

6.2  经费保障
所需经费从本办经费中列支，必要时向自治区财政申请追加专项经费，用于患者的救治、生活保障，购置必要的防治药品、器材、设备、食品，技术培训与演练，疫情预防与控制、人员的防护、生活保障等方面开支，保障防治工作正常开展。

6.3  物资保障
储备防治、生活物资。根据疫情测算需求，储备所需物资（详见附表）。疫情发生时，根据防治工作需要，及时向上级及有关部门申请使用社会物资。

6.4  法制保障
贯彻执行《突发事件应对法》和有关法律法规，依法管理，有序防控，认真研究制定保障防治工作顺利开展的相关规范、制度，并严格执行。按照本预案要求，认真履行职责，积极开展防治工作。对履行职责不力，造成工作失误的，依法追究责任。

附件：1.自治区扶贫办新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工

作责任分工表

2.应急资源储备表

附件1

	自治区扶贫办新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作责任分工表

	序号
	工作分工
	具体工作内容
	负责处室
	主要负责人
	具体负责人
	备注

	1
	负责本办整体疫情防控工作的组织、协调和落实
	1.具体负责制定完善本办防控应急预案；
2.对接自治区新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作领导小组指挥部，报送本办干部职工动态情况，针对发现新型冠状病毒的情况，第一时间以书面的形式报送；
3.统筹加强春节、自治区1级应急响应未撤销期间值班工作，确保信息渠道畅通；
4.及时传达自治区及办领导最新防控指示精神。
	综合处
	韦建明
龚平
	陆汉玄
梁金芬
韦富意

	2
	负责本办干部职工行程和相关情况，负责了解各市县扶贫系统新型冠状病毒防控工作开展和落实情况
	1.精准掌握在家隔离和上班人员行程和相关情况，执行零报告和日报告制度，发现疫情及时报告；
2.负责了解各市县扶贫系统新型冠状病毒防控工作开展和落实情况，收集各市县建档立卡贫困人口新型冠状病毒感染的肺炎疫情信息；
3.针对工作中存在的问题要第一时间督促整改落实。
	督查办
	雷诚毅
	韦永尚
李  淼

	3
	负责本办预防新型冠状病毒知识的宣传、教育和舆论监控管理及经验总结上报
	1.加强宣传力度，有效利用扶贫信息网、宣传栏、微信工作群等多种形式进行宣传，深入进行预防新型冠状病毒知识的宣传和教育，普及新型冠状病毒防治知识，引导干部职工遵守良好的卫生习惯，提高干部职工防病的意识和自我保护能力，消除恐慌心理；
2.做好涉及此次事件的舆情、舆论的监控和管理工作,需要时做好媒体应对和网络辟谣的相关处置工作；
3.加强经验做法总结上报工作，及时总结宣传在疫情防控斗争中扶贫系统和扶贫干部涌现出的先进典型及感人事迹。
	政研处
	韦永喜
	文湘林
邓祖体

	4
	负责本办办公区域联防联控及后勤保障工作
	1.做好保卫工作，确保办公区安全稳定；
2.加强对出入办公区人员的管理，严格控制外来人员进入办公区，坚持进入办公区人员体温检测制度；
3.加强办公区域空气、地面每日消毒杀菌工作；
4.加强物资保障，卫生间配备洗手消毒液，每间办公室配备乙醇消毒液、碘伏消毒液等消毒用品，在恢复上班期间配备好体温仪、喷雾器等一定量防护用品，与卫生防疫部门保持紧密联系，在业务上获得更多的指导；
5.加强用餐管理协调，专门安排1名人员对接政府机关食堂，上班日9点前汇总各处室用餐情况，做好领餐工作；
6.加强公务车辆消毒工作，定期对公务车辆进行消毒，加强与自治区机关事务管理局联系沟通。
	秘书处
	王奕
	张玉珍
余中华
黄晨晖
曾凡光

	5
	负责本办离退休干部职工宣传引导工作及纪律检查工作
	1.及时对离退休干部职工开展宣传教育，做好防控工作；
2.开展健康教育，引导其居家、外出时主动做好防控工作；
3.执行本办离退休干部零报告和日报告制度，发现疫情及时报告。
4.加强纪律检查工作，对在疫情防控工作中不担当不作为、推诿扯皮、擅离职守、贻误工作，或敷衍塞责、阳奉阴违的单位和个人，按照有关规定，严肃追究责任。
	机关党委
	韦克
	赵前吉

	6
	负责本处室及临时机构干部职工行程和相关情况汇总上报
	1.各处室及临时机构需落实1名人员专门负责本处室干部职工行程情况，并于每日12点报督查办；
2.对本处室隔离期满返回单位上班的人员，发现异常者，及时报告督查办并劝其就医或在家医疗观察；
3.落实1名人员专门负责本处室午餐登记汇总和领餐工作，于用餐工作日前1天下午5点前将用餐人员名单反馈秘书处。
	各处室及临时机构
	各处室负责人

附件2
应急资源储备表
一、应急力量

	序号
	名称
	地址
	联系人及联系电话
	备注

	1
	自治区指挥部
	新民路34号
	综合协调组：0771-2811023         文电：0771-2420793

	2
	青秀区政府（指挥部）
	仙葫大道1号
	0771-5871130

	3
	新竹街道办（指挥部）
	新竹路38-18号新竹小区内25栋旁
	电话：0771-5842320

服务热线：0771-5865872

	4
	民生东社区
	青秀区民族大道45号金融大厦A座7楼东边
	电话：0771-2849861

	5
	辖区派出所（民生派出所）
	青秀区民生路1号
	报警电话：110

	6
	自治区疾病预防控制中心
	金洲路18号
	卫生热线：12320

服务热线：0771-2518766

	7
	南宁市疾病预防控制中心
	南宁市兴宁区厢竹大道55号
	0771-5679678

	8
	南宁市急救医疗中心
	长湖路26号
	急救电话：120

	9
	南宁市第四人民医院（定点救治医院）
	长堽路二里1号

	急诊：0771-5656520

医务科：0771-5624928

院办公室：0771-562582

	10
	心理辅导员
	自治区人民医院
	24小时咨询电话：0771-2635268

二、应急物资

	序号
	名称
	地址
	联系人及联系电话
	备注

	1
	背负式喷雾器
	1号楼  107 室
	余中华0771-2856001

18978800316

秦佳莉0771-2808641

15296806097
	6个

	2
	口罩
	1号楼  111 室

	1000个

	3
	胶手套
	1号楼  107 室

	50个

	4
	含氯消毒液
	1号楼  107 室

	60瓶

	5
	84消毒液
	1号楼  107 室

	100瓶

	6
	乙醇消毒液
	1号楼  107 室

	200瓶

	7
	碘伏消毒液
	1号楼  107 室

	200瓶

	8
	双氧水消毒液
	1号楼  107 室

	10瓶

	9
	洗手消毒液
	1号楼  107 室

	200瓶

	10
	毛巾
	1号楼  111室

	100条

	11
	警戒线
	1号楼  107 室

	600米

	12
	塑料膜
	1号楼  107 室

	30米

	13
	手持式红外线测温仪
	1号楼  107 室

	20个

	14
	透明胶
	1号楼  107 室

	500米

	15
	松紧带
	1号楼  107 室

	10米

	16
	电磁炉
	1号楼  107 室

	1台

	17
	应急车辆
	2号楼  105室
	曾凡光13977188518
	4台